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Số:            /BC-UBND Bình Phước, ngày        tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021 - 2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công 
trung hạn 05 năm giai đoạn 2026 - 2030

Kính gửi: Hội đồng nhân dân phường.

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29 tháng 11 năm 2024; 
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều sửa đổi Luật Đấu thầu; Luật 

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư; Luật Hải quan; Luật Thuế giá trị gia 
tăng; Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu tư; Luật Đầu tư công; 
Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2025 của 
Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 25 tháng 6 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh 
Đồng Nai sau sắp xếp;

Căn cứ Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 trên 
địa bàn tỉnh Đồng Nai sau sắp xếp (giao lần 1);

Căn cứ Quyết định số 407/QĐ-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về kế hoạch đầu tư công năm 2025 tỉnh Đồng Nai sau sắp xếp 
(giao lần 1);

Căn cứ Quyết định số 1483/QĐ-UBND ngày 02 tháng 10 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 nguồn vốn 
ngân sách tỉnh;

Căn cứ Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 31 tháng 7 năm 2025 của Hội 
đồng nhân dân phường về việc thông qua kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 
giai đoạn 2021-2025 phường Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 2987/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân phường về việc giao điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn 
giai đoạn 2021-2025 phường Bình Phước;

Căn cứ Quyết định số 471/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân phường về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2025 trên địa bàn 
phường Bình Phước;
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Căn cứ Quyết định số 2988/QĐ-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của Ủy 
ban nhân dân phường Bình Phước về việc giao điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư 
công năm 2025 trên địa bàn phường Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 5348/STC-ĐT ngày 22 tháng 10 năm 2025 của Sở Tài 
chính về việc thông báo mức vốn đầu tư công dự kiến nguồn ngân sách nhà 
nước giai đoạn 2026 - 2030 và thông báo dự kiến kế hoạch đầu tư vốn ngân 
sách nhà nước năm 2026.

Căn cứ Chương trình kỳ họp thứ tư, Hội đồng nhân dân phường khóa I 
nhiệm kỳ 2021-2026 và theo đề nghị của phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 
phường tại Báo cáo số 1801/BC-KTHT&ĐT ngày 26/11/2025; Ủy ban nhân dân 
phường báo cáo Hội đồng nhân dân phường tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn 
05 năm giai đoạn 2026 - 2030, cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ 
CÔNG TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021 - 2025:

1. Tình hình triển khai các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện:
Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 của phường Bình 

Phước được xây dựng trên cơ sở tiếp nhận kế hoạch vốn tư công trung hạn giai 
đoạn 2021 - 2025 của thành phố Đồng Xoài cũ giao 06 phường, xã (cũ) (các 
phường: Tân Bình, Tân Xuân, Tân Phú, Tân Đồng, Tân Thiện và xã Tiến Hưng); 
triển khai thực hiện để phục vụ nhu cầu xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng, đô 
thị và đảm bảo khả năng cân đối vốn đầu tư của địa phương. 

Trên cơ sở nguồn vốn đầu tư công ngân sách tỉnh do Ủy ban nhân dân tỉnh 
giao làm chủ đầu tư và nguồn vốn đầu tư công ngân sách tỉnh do Ủy ban nhân 
dân tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho phường thực hiện tại Quyết định số 408/QĐ-
UBND ngày 16/7/2025. Ủy ban nhân dân phường đã xây dựng Kế hoạch đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025. 

Việc triển khai lập, điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 
2021 - 2025 đảm bảo tuân thủ đúng các quy định, hướng dẫn từ Trung ương đến 
địa phương như: Luật Đầu tư công, Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14, Quyết 
định số 26/2020/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định hướng dẫn thi 
hành Luật Đầu tư công và các hướng dẫn của Ủy ban nhân dân tỉnh và Sở ngành 
liên quan. Ủy ban nhân dân phường đã giao nhiệm vụ và chỉ đạo các phòng, đơn 
vị thi công, đơn vị tư vấn nghiêm túc, khẩn trương triển khai các nhiệm vụ và 
giải pháp nhằm đẩy nhanh tiến độ đầu tư công trình và giải ngân kế hoạch vốn 
đầu tư công theo đúng quy định, đảm bảo chất lượng, hiệu quả trong công tác 
đầu tư.

2. Tình hình phân bổ, giao và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung 
hạn giai đoạn 2021 - 2025:

Việc phân bổ, giao kế hoạch đầu tư công trung hạn của phường Bình 
Phước được thực hiện trên cơ sở kế hoạch đầu tư công trung hạn tỉnh giao và 
đảm bảo theo nguyên tắc: thanh toán dự án đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử 
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dụng nhưng chưa bố trí đủ vốn; dự án chuyển tiếp theo tiến độ được phê duyệt; 
dự án khởi công mới đã được cấp thẩm quyền phê duyệt chủ trương đầu tư.

Từ nguồn vốn đầu tư công ngân sách do Ủy ban nhân dân tỉnh giao hỗ trợ 
có mục tiêu cho phường thực hiện và Ủy ban nhân dân phường đã trình Hội 
đồng nhân dân phường ban hành Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 
của Hội đồng nhân dân phường về thông qua kế hoạch vốn đầu tư công trung 
hạn giai đoạn 2021 - 2025 và Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 31/7/2025 của 
Hội đồng nhân dân phường về thông qua kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025, 
làm cơ sở để Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định giao kế hoạch đầu 
tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 để triển khai thực hiện. 

Bên cạnh đó, đối với các dự án vướng mắc trong quá trình triển khai giải 
phóng mặt bằng, vận động Nhân dân tự nguyện tặng cho quyền sử dụng đất (hiến 
đất), căn cứ tình hình thực hiện các dự án, Ủy ban nhân dân phường đã đề nghị 
cấp thẩm quyền điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 
đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành và hiệu quả đầu tư các dự án.

3. Tình hình giao và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công các năm 2021- 2025:
3.1. Tình hình giao kế hoạch vốn đầu tư công các năm 2021-2025:
Việc phân bổ, giao, điều chỉnh, giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công 2021 - 

2025 đối với các dự án do Ủy ban nhân dân phường làm chủ đầu tư được thực 
hiện trên cơ sở kế hoạch vốn tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 và kế 
hoạch vốn hàng năm của thành phố Đồng Xoài (cũ) giao 06 phường, xã (cũ) 
(các phường: Tân Bình, Tân Xuân, Tân Phú, Tân Đồng, Tân Thiện và xã Tiến 
Hưng) thực hiện. Hiện tại, tổng nguồn vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 
2021-2025 của phường Bình Phước là 215 tỷ 246 triệu đồng (Quyết định số 
408/QĐ-UBND ngày 16/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai), bao gồm 
nguồn vốn đầu tư công ngân sách tỉnh giao làm chủ đầu tư và nguồn vốn đầu tư 
công ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu cho phường thực hiện, cụ thể gồm:

- Vốn giao Ủy ban nhân dân phường làm chủ đầu tư: 137 tỷ 246 triệu đồng 
phân bổ 27 dự án, trong đó:

+ Bố trí 905 triệu đồng cho 03 dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016 - 2020 
sang giai đoạn 2021 - 2025. Hiện các dự án đã hoàn thành và tất toán.

+ Bố trí 136 tỷ 341 triệu đồng cho 24 dự án đầu tư mới trong giai đoạn 
2021-2025. 

- Vốn hỗ trợ có mục tiêu: 78 tỷ đồng. Trong đó: 
+ Vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia Xây dựng nông thôn mới: 03 tỷ 

đồng bố trí cho 01 dự án, hiện dự án đã hoàn thành và tất toán dự án.
+ Vốn Ủy ban nhân dân phường quyết định đầu tư: 75 tỷ đồng bố trí cho 24 

dự án đầu tư mới trong giai đoạn 2021-2025 và nguồn vốn các phường, xã cũ 
chưa phân khai chi tiết. 

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, tối ngày 09/11/2025, trên địa bàn 
phường Bình Phước xảy ra trận mưa lớn gây hậu quả nghiêm trọng, trong đó tại 
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Trường THCS Tân Thiện xảy ra sự cố sập khoảng 60m hàng rào do mưa bão 
gây ra. Qua kiểm tra thực tế, nhiều đoạn hàng rào còn lại (khoảng 140m) bị 
nghiêng, nứt chân tường, có nguy cơ tiếp tục sụp đổ, đe dọa an toàn tính mạng 
học sinh, giáo viên và ảnh hưởng đến an ninh, trật tự khu vực trường học. Để 
kịp thời khắc phục thiệt hại, hư hỏng do mưa bão, thiên tai gây ra, đảm bảo an 
toàn tính mạng cho trẻ em, học sinh, thầy, cô giáo, phụ huynh và người dân; bảo 
đảm an ninh trật tự cho Trường Trung học cơ sở Tân Thiện, Ủy ban nhân dân 
phường đã báo cáo và được Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy phường 
thống nhất chủ trương cho thực hiện dự án khẩn cấp: Xây dựng, sửa chữa hàng 
rào Trường Trung học cơ sở Tân Thiện tại Thông báo số 92-TB/ĐU ngày 
13/11/2025, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Lệnh xây dựng công trình 
khẩn cấp khắc phục hậu quả do thiên tai tại Quyết định số 2934/QĐ-UBND 
ngày 13/11/2025.

Theo quy định tại khoản 8 Điều 71 Luật Đầu tư công năm 2024 được sửa 
đổi tại điểm đ khoản 32 Điều 7 Luật sửa đổi Luật Đấu thầu; Luật Đầu tư theo 
phương thức đối tác công tư; Luật Hải quan; Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật 
Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu; Luật Đầu tư; Luật Đầu tư công; Luật Quản lý, 
sử dụng tài sản công quy định: “8. Ủy ban nhân dân các cấp quyết định điều 
chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm vốn ngân sách địa phương 
trong trường hợp không thay đổi tổng mức vốn trung hạn và hàng năm đã được 
Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định.”.

Trên cơ sở đó, Ủy ban nhân dân phường đã ban hành Quyết định giao điều 
chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn phường 
Bình Phước tại Quyết định số 2987/QĐ-UBND ngày 14/11/2025 của Ủy ban 
nhân dân phường. Việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 
2021 -2025 trên địa bàn phường để đảm bảo khả năng cân đối nguồn vốn của 
địa phương triển khai thực hiện dự án đầu tư công khẩn cấp, tổng số tăng bằng 
tổng số giảm và không làm thay đổi tổng mức vốn trung hạn đã được Hội đồng 
nhân dân phường quyết định tại Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 31/7/2025, 
thuộc thẩm quyền điều chỉnh của Ủy ban nhân dân phường theo quy định tại 
khoản 8 Điều 71 Luật Đầu tư công được sửa đổi bởi Luật số 90/2025/QH15.

Theo đó, tổng kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 trên 
địa bàn phường từ nguồn vốn hỗ trợ có mục tiêu sau điều chỉnh là 78 tỷ đồng 
(không thay đổi); trong đó:

1. Vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 03 tỷ đồng.
2. Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu giao phường quyết định đầu tư dự 

án: 75 tỷ đồng, bao gồm:
- Phân bổ cho 23 dự án đầu tư mới với tổng kế hoạch vốn là 66 tỷ 645 triệu 

đồng (không thay đổi).
- Phân bổ cho 01 dự án đầu tư công khẩn cấp với tổng kế hoạch vốn là 01 

tỷ 900 triệu đồng (tăng 01 tỷ 900 triệu đồng).
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- Nguồn vốn các xã, phường cũ chưa phân khai chi tiết (Ủy ban nhân dân 
phường Tân Phú, phường Tân Xuân và xã Tiến Hưng): 06 tỷ 455 triệu đồng 
(giảm 01 tỷ 900 triệu đồng bổ sung cho dự án đầu tư công khẩn cấp).

(Chi tiết có biểu số 01, 02 kèm theo)
Theo quy định tại khoản 4 Điều 45 Luật Đầu tư công quy định:
“Điều 45. Trình tự, thủ tục quyết định đầu tư đối với dự án đầu tư công 

khẩn cấp
4. Người đứng đầu Bộ, cơ quan trung ương báo cáo Chính phủ việc thực hiện 

dự án đầu tư công khẩn cấp. Chủ tịch Ủy ban nhân dân báo cáo Hội đồng nhân 
dân cùng cấp việc thực hiện dự án đầu tư công khẩn cấp tại kỳ họp gần nhất”.

Do đó, để đảm bảo trình tự theo quy định, Ủy ban nhân dân phường báo 
cáo Hội đồng nhân dân phường thống nhất nội dung điều chỉnh kế hoạch vốn 
đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 để bố trí cho dự án đầu tư công 
khẩn cấp nêu trên.

3.2. Tình hình giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công các năm 2021 - 2025: 
Tổng giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 

của phường ước thực hiện là 162 tỷ 234 triệu đồng, đạt 75,4% kế hoạch vốn 
giao, cụ thể gồm:

- Vốn giao Ủy ban nhân dân phường làm chủ đầu tư: Giải ngân 107 tỷ 833 
triệu đồng, đạt 78,6% kế hoạch vốn giao, trong đó:

+ Dự án chuyển tiếp từ giai đoạn 2016 - 2020 sang giai đoạn 2021-2025. 
Giải ngân 905 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

+ Dự án đầu tư mới trong giai đoạn 2021 - 2025: Giải ngân 106 tỷ 928 triệu 
đồng, đạt 78,4% kế hoạch vốn giao.

- Vốn hỗ trợ có mục tiêu: Giải ngân 54 tỷ 400 triệu đồng, đạt 69,7% kế 
hoạch vốn giao, trong đó: 

+ Vốn Chương trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Giải ngân 
03 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch vốn giao.

+ Vốn Ủy ban nhân dân phường quyết định đầu tư: Giải ngân 51 tỷ 400 
triệu đồng, đạt 68,5% kế hoạch vốn giao.

Hiện tại Ủy ban nhân dân phường không để xảy ra tình trạng nợ đọng xây 
dựng cơ bản, toàn bộ các dự án có khối lượng đều được bố trí vốn đầu tư phù 
hợp với nhu cầu thanh toán, giải ngân khối lượng hoàn thành; khối lượng tạm 
ứng ở các dự án đều được thực hiện trên cơ sở nguyên tắc theo hợp đồng thi 
công xây dựng, khối lượng hoàn thành đến đâu thực hiện hoàn trả tạm ứng đến 
đó, giá trị tạm ứng chuyển sang năm sau luôn ở mức thấp.

4. Kết quả đầu tư công đã đạt được:
Kết quả đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 do Ủy ban nhân dân 

phường thực hiện cùng với các dự án đầu tư công khác do Ban Quản lý dự án 
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khu vực Đồng Xoài thực hiện trên địa bàn phường đã góp phần hoàn thiện cơ sở 
hạ tầng cho địa phương, đặc biệt là công tác quy hoạch đô thị, quy hoạch phân 
khu, thực hiện cắm mốc các tuyến đường quy hoạch để vận động Nhân dân hiến 
đất làm đường nhằm giảm chi phí đầu tư của dự án, nhất là chi phí giải phóng 
mặt bằng. Bên cạnh đầu tư cơ sở hạ tầng, phường cũng được các cấp, các ngành 
quan tâm chú trọng đầu tư cho công tác giáo dục, đảm bảo nhu cầu dạy và học 
của các trường, công nhận đạt chuẩn Quốc gia theo quy định; ngoài ra các thiết 
chế văn hóa nhằm phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí của Nhân dân được quan 
tâm đầu tư như: Quảng trường Bình Phước (Quảng trường Đồng Xoài (cũ)), 
Công viên Xoài, các tiểu công viên tại các khu phố và đầu tư xây dựng các nhà 
văn hóa theo hình thức không gian mở tạo nơi vui chơi lành mạnh cho Nhân dân 
trong khu vực...

Tuy nhiên, bên cạnh kết quả đạt được, công tác thực hiện đầu tư xây dựng 
vẫn còn khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đặc biệt đối 
với các dự án tuyên truyền, vận động Nhân dân tặng cho quyền sử dụng đất 
(hiến đất) để thực hiện đầu tư xây dựng. Hầu hết các dự án đầu tư đều có cấu 
phần bồi thường, hỗ trợ và tái định cư chưa đảm bảo tiến độ, chưa có mặt bằng 
để triển khai thi công xây dựng, làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân nguồn vốn 
đã bố trí.

Trong thời gian còn lại của giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân 
phường tiếp tục tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án, đảm bảo khối 
lượng, chất lượng trong thi công, xây dựng; thực hiện giải ngân vốn khi có khối 
lượng hoàn thành; các dự án hoàn thành nhanh chóng tổ chức nghiệm thu, tổng 
hợp hồ sơ để thực hiện thủ tục quyết toán và tất toán theo quy định.

II. DỰ KIẾN KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI 
ĐOẠN 2026 - 2030:

1. Mục tiêu đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030:
Thu hút tối đa và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư phát triển kinh 

tế, đầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng phục vụ cho việc thực hiện các mục tiêu, chỉ 
tiêu phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2026 - 2030 của địa phương. Trong đó vốn 
đầu tư công tập trung bố trí để hoàn thành và đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự 
án trọng điểm có ý nghĩa lớn đối với việc phát triển kinh tế - xã hội, có tính kết 
nối và lan tỏa rộng tạo các điểm nhấn cho địa phương, trong đó cần ưu tiên kết 
nối các vùng kinh tế trong thời gian tới; bên cạnh đó, ưu tiên bố trí nguồn vốn để 
thực hiện các dự án phục vụ chỉnh trang đô thị, hình thành khu đô thị văn minh, 
hiện đại. Chỉ thực hiện bố trí vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước cho 
các chương trình, nhiệm vụ, dự án thuộc đối tượng đầu tư công theo quy định 
của Luật Đầu tư công, quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn 
đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026 - 2030 được cấp có thẩm 
quyền phê duyệt.

2. Nguyên tắc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030:
- Việc lập kế hoạch đầu tư công trung hạn nhằm thực hiện các mục tiêu, 

định hướng phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2026 - 2030 của địa 
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phương gắn liền với định hướng chung của tỉnh trong giai đoạn 2025 - 2030 
theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp đề ra.

- Phù hợp với kế hoạch tài chính 5 năm giai đoạn 2026 - 2030, khả năng 
cân đối nguồn vốn đầu tư công và thu hút các nguồn vốn đầu tư của các thành 
phần kinh tế khác nhằm tạo sự đồng bộ trong quá trình đầu tư của địa phương.

- Việc phân bổ vốn đầu tư công phải tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí, định 
mức phân bổ vốn đầu tư công giai đoạn 2026 - 2030 theo Nghị quyết của Ủy 
ban Thường vụ Quốc hội và các quy định của Chính phủ, hướng dẫn của các Bộ, 
ngành Trung ương và của tỉnh. Không bố trí vốn đầu tư công cho chương trình, 
nhiệm vụ, dự án không thuộc đối tượng đầu tư công, ngành, lĩnh vực đầu tư 
công theo quy định tại thời điểm bố trí vốn.

- Vốn đầu tư công phải tập trung đầu tư vào các dự án quan trọng, ưu tiên 
bố trí nguồn vốn để thực hiện các dự án phục vụ chỉnh trang đô thị, hình thành 
khu đô thị văn minh, hiện đại, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của địa 
phương, bảo đảm trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, kiên quyết khắc phục tình 
trạng nhỏ lẻ, dàn trải, chưa đáp ứng hiệu quả đầu tư.

- Chủ động sắp xếp thứ tự ưu tiên các chương trình, nhiệm vụ, dự án đã 
được cấp thẩm quyền phê duyệt theo mức độ cấp thiết, quan trọng và khả năng 
triển khai thực hiện trong giai đoạn 2026 - 2030; không bố trí dàn trải mà phải 
tập trung bố trí vốn đầu tư để hoàn thành, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án 
quan trọng có ý nghĩa thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững; thực 
hiện bố trí vốn cho nhiệm vụ, dự án quốc phòng, an ninh, khoa học công nghệ, 
đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, giáo dục, đào tạo nhân lực chất lượng cao, bảo 
vệ chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Thực hiện bố trí vốn chuẩn bị đầu tư các dự án của kế hoạch đầu tư công 
giai đoạn 2026 - 2030 cho các năm sau trong giai đoạn để tổ chức lập, thẩm 
định, quyết định đầu tư dự án khởi công mới cho năm sau ngay từ giữa năm 
trước của kế hoạch bảo đảm đủ điều kiện bố trí vốn và tổ chức đấu thầu, khởi 
công thực hiện dự án ngay từ đầu năm, không để đến những tháng cuối năm mới 
khởi công xây dựng.

- Thực hiện công khai, minh bạch, công bằng trong lập kế hoạch đầu tư 
công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030. Bảo đảm quản lý tập trung, thống nhất về 
mục tiêu, cơ chế, chính sách, tăng cường phân cấp, phân quyền gắn với đề cao 
trách nhiệm và kiểm tra, giám sát, giảm thủ tục hành chính trong quản lý đầu tư 
công, tạo quyền chủ động cho các cấp, các ngành và nâng cao hiệu quả đầu tư.

3. Dự kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026 - 2030 và đề xuất 
phương án phân bổ:

Căn cứ Công văn số 5348/STC-ĐT ngày 22/10/2025 của Sở Tài chính về 
việc thông báo mức vốn đầu tư công dự kiến nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 
2026 - 2030 và thông báo dự kiến kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 
2026. Theo đó, giai đoạn 2026 - 2030 phường Bình Phước dự kiến được phân bổ 
165 tỷ 828 triệu đồng từ nguồn ngân sách tập trung và xổ số kiến thiết. Đồng 
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thời, trên cơ sở dự kiến nguồn thu từ chuyển mục đích sử dụng đất địa phương 
được hưởng khoảng 244 tỷ 400 triệu đồng. Như vậy, dự kiến tổng kế hoạch vốn 
đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 khoảng 410 tỷ 228 triệu đồng.

Từ nguồn thu dự kiến nêu trên và căn cứ tình hình thực tế của phường sau 
sắp xếp đơn vị hành chính, Ủy ban nhân dân phường đề xuất danh mục dự án bố 
trí kế hoạch đầu tư công trung hạn 2026 - 2030 như sau:

Đề xuất bố trí kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2026 - 2030 cho phường 
410 tỷ 228 triệu đồng, phân bổ chi tiết cụ thể:

- Dự án giai đoạn 2021 - 2025 chờ quyết toán: Bố trí 01 tỷ đồng, chiếm 
0,24% kế hoạch vốn.

- Dự án thực hiện đầu tư mới: Bố trí 379 tỷ 900 triệu đồng, chiếm 92,61% 
kế hoạch vốn được giao.

- Dự phòng ngân sách: Bố trí 29 tỷ 328 triệu đồng, chiếm 7,15% kế hoạch 
vốn. Trong đó:

+ Dự phòng giai đoạn 2026 - 2030 các công trình cấp thiết: 24 tỷ 440 triệu 
đồng, chiếm 5,96% kế hoạch vốn trung hạn và bằng 10% nguồn sử dụng đất.

+ Dự phòng giai đoạn 2026 - 2030 lĩnh vực đầu tư: 04 tỷ 888 triệu đồng, 
chiếm 1,19% kế hoạch vốn trung hạn và bằng 2% nguồn sử dụng đất.

(Chi tiết có Biểu số 03, Biểu số 04 kèm theo)
Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công trung hạn giai 

đoạn 2021 - 2025 và dự kiến kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm giai đoạn 2026 
- 2030, Ủy ban nhân dân phường báo cáo Hội đồng nhân dân phường xem xét./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- Như trên; 
- Đảng ủy UBND phường;
- TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Đại biểu HĐND phường;
- Phòng KT, HT&ĐT phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- LĐVP, CV: TH, KT, HĐND, CNTT;            
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
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